
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 5

Oggetto: Lavori di riqualificazione da eseguirsi presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi
Centro, Edifici "ex clinica medica" e "padiglione pronto soccorso".
Affidamento incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento per la
sicurezza.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n. ^-»

/*/

II Dirigente Responsabile del/Setro^e Economico Finanziario
( Dott. Giinlmza Roccella )

/

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

1
II Dirigente Responsabile del Settore Tecnico

Ing. Salvata£eJPìtale

-^^fl

Seduta del giorno ^ 2077

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, $ Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

t
s

e del

Direttore Sanitario
DotLssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott.

Slg. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione
>



Premesso che, nel più ampio contesto della propria attività di programmazione, questa Direzione ha
ravvisato - nelle more dell'effettivo avvio dell'appalto (ex art. 71, L. 448/98) per la realizzazione delle
"opere occorrenti per l'adeguamento ai fini dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione del
presidio ospedaliere Garibaldi di Catania" - la necessità di eseguire alcune opere di manutenzione
presso gli edifìci denominati "ex clinica medica" e "padiglione pronto soccorso", consistenti nella
riqualificazione di ambienti in atto dismessi, ovvero di ambienti da destinare ad un, seppur parziale,
differente utilizzo.

Preso atto:
- che - stante la carenza di personale ed il carico di lavoro del personale del Settore Tecnico di questa

Azienda, già pienamente impegnato per l'effettuazione delle attività tecniche nei procedimenti
aperti, pregressi e in corso di espletamento, dichiarata dal Responsabile del Settore stesso - occorre
incaricare un Professionista esterno per l'espletamento dell'attività di che trattasi',

- che la prestazione in oggetto rientra tra le attività di cui ali'art. 24 (Progettazione interna e esterna
alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici) del D. Lgs. 50/2016 - Codice dei
contratti pubblici;

- che, con Decreto del Ministro della Giustizia del 17.06.16, sono stati approvate le tabelle dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
che lo stesso decreto (art. 1, e. 3), stabilisce che i corrispettivi di cui al comma 1 possono essere
utilizzati dalle Stazioni Appaltanti, ove motivatamente ritenuti adeguati, quale criterio o base di
riferimento ai fini dell'individuazione dell'importo dell'affidamento;
che l'importo della prestazione, determinato dal Responsabile del Settore Tecnico, è stato stimato
(ex DM n. 143/13, così come aggiornato ex DM 17.06.16) in € 65.000,00, comprensivi di
compensi accessori, ritenuto complessivamente non congnio rispetto al carico di lavoro
effettivamente sotteso alla prestazione in questione;

- che tale importo viene di conseguenza rideterminato, al netto di una detrazione pari al 40%, in €
39.000,00;

- che, per gli affidamenti degli incarichi di cui all'art. 24 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., il cui importo
stimato sia inferiore a € 40.000, Iva esclusa, le Stazioni Appaltanti - ai sensi del combinato disposto
degli articoli 31, e. 8 e 36, e. 2, lettera "a", del Codice dei contratti pubblici, e della Linea guida n. 1,
delibera ANAC n. 973 del 14.09.16 - possono procedere mediante affidamento diretto;

- che, stante la sussistenza di contestuali esigenze di celerità, nonché di garantire l'affidabilità del
soggetto incaricato, si ritiene opportuno procedere per affidamento diretto;

- che, dal curriculum presentato dalla società di ingegneria (ex art. 46 del Codice dei contratti) di
seguito indicata, risulta che la stessa, ovvero i soci fondatori e gli associati, è da ritenersi un
"soggetto" altamente qualificato e competente e quindi meritevole della fiducia
dell'Amministrazione;

- che l'Operatore Economico incaricato ha dichiarato, ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/00, il
possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del vigente testo del Codice dei contratti pubblici;

- che la copertura finanziaria per il superiore incarico sarà assicurata dal fondi del bilancio aziendale.

Ritenuto, per quanto sopra complessivamente esposto, di poter affidare all'Operatore Economico
Cascone Engineering Sri, con sede in Catania, via Mineo 33 (P. Iva 04739390872) l'incarico
professionale per la progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la



sicurezza in fase di esecuzione per i Lavori di riqualificazione da eseguirsi presso il Presidio
Ospedaliere Garibaldi Centro, Edifici "ex clinica medica" e "padiglione pronto soccorso".

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico che con la sottoscrizione del presente atto apposta
sul frontespizio, ne attesta le piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

1) CONFERIRE all'Operatore Economico Cascone Engineering Sri, con sede in Catania, via Mineo
33 (P. Iva 04739390872) l'incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, misura e
contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per i Lavori di riqualificazione da
eseguirsi presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro, Edifici "ex clinica medica" e "padiglione
pronto soccorso".

2) DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli atti necessari per la
definizione della procedura di che trattasi.

3) DARE ATTO:
- CHE la copertura finanziaria per l'espletamento del superiore incarico - stabilita in € 39.000,00

(Iva esclusa) - verrà assicurata da fondi del bilancio aziendale;
- CHE con la sottoscrizione del consequenziale "disciplinare di incarico" il Professionista

accetta e ritiene complessivamente congrue il corrispettivo onnicomprensivo come sopra
determinato. /

4) DICHIARARE la presente, per motivi di urgenza, immediatamente esecutiva.

Allegati: Disciplinare d'incarico

II Responsabile del Settore Tecnico
Ing. S

TARIOIL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott-Xìiovarini Annino )

IL DIRE
( Dott.ssa

( Dott. GiogioGiio Santonocito )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo il giorno

È stata ritirata dall'Albo il giorno.

L'addetto all'affissione

L'addetto all'affissione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo della Azienda dal t'. al
- ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dalPart.53 L.R.

n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania.
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il Prot. n
Il Responsabile del procedimento

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n
Il Responsabile del procedimento

*'

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È ESECUTIVA

IMMEDIATAMENTE
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:
a. nota di approvazione prot. n del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


